
aluksi vaihto-oppilastoiminta 
rajoittui pelkästään yhdysvaltoihin 
ja lähtijöitä oli vain kourallinen. 
1980-luvulla maavalikoima laajen-
tui ensin eurooppaan ja sitten 
muille mantereille. yFu:n kulta-ai-
ka ajoittui 1960–1970-luvulle, jol-
loin järjestö kasvoi kilpailijoitaan 
american Field serviceä ja maail-
manvaihto ry:tä isommaksi.

koko tarkastelujakson ajan suo-
malaisia nuoria lähti ulkomaille 
enemmän kuin suomeen tuli vaih-
to-oppilaita. viidenkymmenen 
vuoden aikana reilut 13 000 nuor-
ta hakeutui vuodeksi ulkomaille 
yFu:n kautta. ulkomaalaisia tuli 
suomeen vain noin 4 000, joista 
puolet oli yhdysvaltalaisia. ani har-
va suomeen tulijoista oli valinnut 
maan ensisijaiseksi kohteekseen. 
usein suomeen päädyttiin sattu-
malta, kun alkuperäinen toive ei 
toteutunutkaan.

yFu joutui arvioimaan toimin-
taansa uudelleen 1980-luvulla. li-
sääntyneet matkailumahdollisuu-
det, korkeakoulujen opiskelijavaih-
dot ja kaupallisten matkanjärjestä-
jien tulo markkinoille nakersivat 
perinteisten aatteellis-kasvatuksel-
listen vaihto-oppilasjärjestöjen 
asiakaskuntaa. vaikeuksista huoli-
matta suomen yFu selviytyi yhteis-
kunnallisista ja taloudellisista muu-
toksista emojärjestöään parem-
min. yhdysvaltain yFu ajautui 
konkurssiin vuonna 2002.

Kotona maailmassa pohjautuu 
huolelliseen arkistotyöhön ja haas-
tatteluihin. mämmelä on hyödyn-
tänyt paitsi kansallisarkistoon his-
toriahankkeen aikana siirrettyjä 
suomen yFu:n aineistoja, myös 
yhdysvaltain yFu:n materiaaleja. 
liitteinä olevista taulukoista käy 
ilmi vaihto-oppilaiden määrä suo-
mesta ulkomaille ja toisin päin, 
suomalaisten lähtijöiden maantie-
teellinen jakauma samoin kuin op-
pilasmäärien vertailu kilpaileviin 
järjestöihin.

kirjan herkullisinta antia on op-
pilasvaihdon arki, johon lukija pää-
see tutustumaan runsaan muiste-
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vaihto-oppilasvuoden viettäminen 
ulkomailla on monelle tuttu kult-
tuurivaihdon muoto. tuntematto-
mampaa sen sijaan on oppilasvaih-
don historia suomessa: milloin se 
alkoi, ketkä sitä järjestivät ja kuin-
ka yleistä vaihto-oppilaaksi lähte-
minen oli ja on?

terttu mämmelän tutkimus Ko-
tona maailmassa: Youth for Un-
derstanding Suomessa 1958–2008 
pureutuu näihin kysymyksiin yh-
den vaihto-oppilasjärjestön näkö-
kulmasta. teos on suomen youth 
for understanding -järjestön ja 
kansallisarkiston yhteisen historia-
hankkeen lopputulos.

youth for understanding (yFu) 
sai alkunsa yhdysvalloissa toisen 
maailmansodan jälkeen. toimin-
nan perusta oli kansainvälisyyskas-
vatus ja rauhantyö. yFu:n ensim-
mäiset oppilasvaihdot toteutuivat 
yhdysvaltain ja länsi-saksan välillä 
1950-luvun alussa. Pian toiminta 
levisi myös muualle länsi- ja Poh-
jois-eurooppaan. yhdysvaltojen 
näkökulmasta oppilasvaihto oli 
oiva mahdollisuus levittää amerik-
kalaisen demokratian sanomaa 
kylmän sodan maailmassa.

Kotona maailmassa tarkastelee 
suomen yFu-järjestön historiaa 
sen perustamisesta vuonna 1958 
vuoteen 2008. rinta rinnan kulkee 
kaksi toisiinsa kietoutunutta tari-
naa: yFu:n järjestöhistoria ja suo-
malaisnuorison kansainvälistymi-
nen. mämmelä kytkee vaihto-op-
pilastoiminnan myös laajempiin 
konteksteihin: suomalaisen yhteis-
kunnan murroksiin, suomen ja yh-
dysvaltain suhteisiin ja turismiin.
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lu- ja haastatteluaineiston välityk-
sellä. tietolaatikoihin sijoitetut 
muistelupätkät ilmentävät hyvin, 
miten vieraaseen kulttuuriin tutus-
tuminen koettiin. kohokohtia oli-
vat yhdysvaltalaisen koulujärjestel-
män tarjoamat harrastusmahdolli-
suudet, ajokortin hankkiminen 
sekä kodista irtautumisen tuoma 
uusi itsenäisyys. ongelmitta tuskin 
kukaan selvisi, mutta nekin nähtiin 
usein kasvattavana kokemuksena.

ensimmäisten suomesta lähte-
neiden vaihto-oppilaiden kuvaus 
laivamatkasta atlantin yli muistut-
taa siitä, kuinka erilaista ja kuinka 
paljon nykyistä harvinaisempaa 
matkustaminen oli vielä muutama 
vuosikymmen sitten. myös säh-
köisten viestimien kehitys on 
muuttanut vaihto-opiskelun luon-
netta. kirjeiden ja harvojen puhe-
linsoittojen varassa yhteyksiä koti-
maahan pitäneelle 1950–1980-lu-
vun vaihto-oppilaalle vuosi ulko-
mailla oli totaalisempi itsenäisty-
misprosessi kuin kännyköiden ja 
internetin ajan nuorille.

toimijakeskeisen tarkasteluta-
van ja yksilöiden kokemusten an-
siosta teos onnistuu ylittämään 
perinteisen järjestöhistorian ja ta-
voittamaan hyvin myös sellaisen 
lukijan, jolla ei ole kokemusta 
yFu:sta tai pidempiaikaisesta asu-
misesta ulkomailla.

Kotona maailmassa on tärkeä ja 
tarpeellinen teos suomalaisen 
nuorison kansainvälistymisen his-
toriasta, jota on toistaiseksi tutkit-
tu valitettavan vähän. se on am-
mattitaitoista historiantutkimusta, 
taitavasti kirjoitettu ja sujuvasti 
etenevä. tutkijana jäi kuitenkin 
kutkuttamaan ajatus siitä, millai-
nen tieteellinen kontribuutio teos 
olisi ollut, jos se olisi rakennettu 
tiukemmin akateemisen tutkimuk-
sen vaatimusten mukaisesti. yFu:n 
historia on oivallinen tapausesi-
merkki ei-valtiollisten toimijoiden 
roolista kansainvälisessä kulttuuri-
vaihdossa, jota on viime vuosikym-
meninä tutkittu erityisesti kansain-
välisen historian piirissä.

keskustelu aiemman historian-
tutkimuksen kanssa ja vertailut 
muihin maihin, esimerkiksi ruot-
siin, toisivat lisää syvyyttä ja aset-
taisivat suomalaisen kansainvälis-
tymistrendin pohjoismaalaiseen ja 
eurooppalaiseen kontekstiin. mitä 
yFu:n historia kertoo suomen ja 
yhdysvaltain kulttuurisuhteista ja 
suomen tunnettuudesta maail-
malla? mihin suomalaisnuoret 
asettuvat kansainvälistymisen kar-
talla maailman mittakaavassa?

− pia koivunen
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